SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 356, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro da Agricultura e Pecuária,
informações sobre o mercado de produtos agrotóxicos e fertilizantes químicos.

AUTORIA: Senador Beto Faro (PT/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 356/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157046

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro da Agricultura e Pecuária,
informações sobre o mercado de produtos
agrotóxicos e fertilizantes químicos.

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro da Agricultura e Pecuária, informações sobre o mercado de produtos

agrotóxicos e fertilizantes químicos.

1. Evolução do número total de registros de produtos agrotóxicos

deferidos, pelos respectivos graus de toxicidade, de 2005 a 2022;

2. Evolução, em moeda nacional, ou dólar, do mercado estimado de

produtos agrotóxicos no Brasil; do volume de cada categoria de

agrotóxicos utilizados, por cultura e UF, de 2010 a 2020;

3. Relação dos princípios ativos de produtos agrotóxicos atualmente

permitidos no Brasil, proibidos ou banidos nos EUA e na União

Europeia;

4. Evolução das importações e da produção nacional de fertilizantes

químicos, por categoria, de 2000 a 2022.

JUSTIFICAÇÃO

As informações requeridas visam subsidiar as ações do mandato no

acompanhamento da utilização de agroquímicos pela agricultura brasileira.

S
F

/
2

3
5

6
7

.
1

9
7

7
7

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 356/2023

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal,
que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro da Agricultura e Pecuária, informações sobre o mercado de produtos
agrotóxicos e fertilizantes químicos.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2023.

Senador Beto Faro
(PT - PA)

S
F

/
2

3
5

6
7

.
1

9
7

7
7

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 356/2023